На правах рукописи

Белькова Анастасия Анатольевна

**ФОРМИРОВАНИЕ ИНСТИТУТОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО
РЕГУЛИРОВАНИЯ РЕЛИГИОЗНОЙ СФЕРЫ
В ПОСТСОВЕТСКОЙ БУРЯТИИ**

Специальность 23.00.02 – политические институты,
процессы и технологии

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата политических наук

Улан-Удэ – 2015

Работа выполнена на кафедре государственного и муниципального управления федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Бурятский государственный университет»

Научный руководитель: **Михалев Алексей Викторович**
доктор политических наук, доцент

Официальные оппоненты: **Шемелин Аркадий Валерьевич**
доктор политических наук, профессор,
заведующий кафедрой социально-
правовых дисциплин ФГБОУ ВПО
«Забайкальский государственный
университет», г. Чита

Дудин Павел Николаевич
кандидат политических наук, доцент,
заведующий кафедрой «Теория и исто-
рия государства и права. Конституцион-
ное право» ФГБОУ ВПО «Восточно-
Сибирский государственный университет
технологий и управления», г. Улан-Удэ

Ведущая организация: ФГБОУ ВПО
«Амурский государственный универси-
тет», г. Благовещенск

Защита состоится 8 января 2016 г. в 10.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.07 при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале научной библиотеки ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, 8-й учебный корпус, а также на сайте <http://www.bsu.ru>

Автореферат разослан

Ученый секретарь
диссертационного совета
доктор исторических наук, доцент

Палхаева Е. Н.

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. Место религии в жизни современного общества меняется под влиянием различных обстоятельств: политических, экономических, социальных. Меняются и модели исследования религиозной ситуации и ее изменений. Если в середине XX в. господствовали идеи религиозного упадка как следствия модернизации общества, то к 1990 – 2000-м гг. появилось множество концепций, вписывающих религию во все сферы общественной и частной жизни. Обновленная теория секуляризации или «неосекуляризации» рассматривает религиозный подъем в современном обществе не как упадок процессов секуляризации, а как смещение религии на индивидуальный уровень. В рамках теории десекуляризации эскалация социального влияния религии развивается в ответ на предыдущие и/или текущие тенденции секуляризации. Теория рационального выбора или религиозной экономики, оперируя понятиями религиозного рынка, объясняет повышение уровня религиозности как результат многообразия религиозного предложения, возможности максимального удовлетворения запросов религиозных потребителей. Концепция «множественная современность»¹ отрицает возможность распространения европейского опыта трансформации религии на мир в целом. Согласно данной концепции, причина, провоцирующая существующий в мире религиозный рост, заключается в необходимости религиозным организациям вписываться в современный мир, являться частью модернистского проекта, чтобы выжить и развиваться. П. Бергер, теоретик концепции секуляризации, сегодня подчеркивает слабость категории «фундаментализм», применяемой при анализе случаев религиозного подъема в современном мире².

Признание роли религии в современном обществе, жизнеспособности и роста количества и масштабов религиозных организаций при-

¹ См. работы Эйзенштадта Ш., например: Eisenstadt Sh. Multiple Modernities // *Daedalus*. 2000. № 129(1). P. 1–29; Eisenstadt Sh. *Comparative Civilizations and Multiple Modernities: A Collection of Essays*. Leiden, Boston: Brill Academic Publishers, 2003; Узланер Д. От секулярной современности к «множественным»: социальная теория о соотношении религии и современности // *Государство, религия, церковь в России и за рубежом*. 2012. №1(30). С. 8–32.

² Berger P. *The Desecularization of the World: A Global Overview // The Desecularization of the World: Resurgent Religion and World Politics*. Grand Rapids: William B. Eerdmans Publishing Co., 1999. P. 7.

вело к необходимости осмысления государственно-церковных отношений в новом ключе. Изменение религиозной ситуации повлекло за собой появление новых процессов и явлений в сфере государственной религиозной политики, ответной реакции религиозных организаций. В Бурятии формирование современных государственно-церковных отношений, норм и правил их взаимодействия продолжалось на протяжении 1990 – 2000-х гг. Были созданы новые институты государственного регулирования религии, определяемые как правила поведения и способы поддержания этих правил³, которые видоизменялись, адаптировались к текущим условиям. Это привело к созданию уникальной ситуации, позволяющей исследовать собственно процесс формирования институтов государственного регулирования религии. К началу 2010-х гг. поле религиозной политики в Республике Бурятия институционально оформилось. Стало возможным изучение механизмов государственного регулирования религиозного возрождения, а не только классификация индивидуальных стратегий взаимодействия религиозных и политических акторов.

С одной стороны, изучение этих институтов представляется важным для поликонфессионального общества Бурятии во всем многообразии взаимоотношений между различными религиозными объединениями. Работа в данном направлении открывает перспективы для дальнейшего развития межконфессионального мира и согласия в отдельном субъекте Российской Федерации. С другой стороны, подобные исследования важны для формирования наиболее эффективной модели взаимодействия государства и конфессий. Данный аспект для нас является определяющим, так как в центре нашего внимания находится история формирования институтов и норм. Религиозная политика в регионе стала отражением не только общероссийских тенденций в государственном управлении и трансформации религиозной сферы, но и общемировых тенденций изменения положения религии в обществе. И для осмысления опыта управления религиозной сферой в таких сложных условиях необходимо изучить его в исторической перспективе, чтобы понять истоки, факторы, определяющие современные отношения между государством и церковью в Бурятии.

³ Радаев В. В. Новый институциональный подход: построение исследовательской схемы // Журнал социологии и социальной антропологии. 2001. Т. IV, № 3. С. 113.

Постановка проблемы. Изменения принципов взаимоотношения государства и церкви начиная с 1990-х гг. были вызваны объективными причинами. Распад СССР положил конец прежней религиозной политике. Всеобщая трансформация жизни общества, появление новых тенденций сказались как на религиозной сфере в целом, так и на отношениях государства и церкви. Если раньше государственная политика в отношении религиозных организаций, в сущности, сводилась к контролю, то постсоветский период характеризуется смещением акцентов. Теперь государство стремится поощрять, стимулировать религиозное возрождение, поддерживает существование и развитие религиозных организаций, а также предпринимает попытки упорядочивания религиозной сферы. В первую очередь это вызвано изменением религиозной ситуации как в постсоветской Бурятии, как и в России в целом. Религиозный подъем, особенно ярко проявившийся в начале 1990-х гг., являлся контртенденцией по отношению к советской секулярности, выражением антисекулярных настроений в обществе, что привело не просто к восстановлению и укреплению религиозных объединений, ограниченных в правах или запрещенных в советские годы, но также к появлению большого количества новых религиозных организаций. Если в 1987 г. в Бурятии официально были зарегистрированы 3 религиозные организации⁴, на начало 1995 г. – 81 организация, представляющая 9 конфессий⁵, то в первой половине 2015 г. в Бурятии зарегистрировано 226 религиозных организаций⁶. Разнообразие религиозного пространства республики и его постоянный рост обуславливают выбор основного направления государственного регулирования – упорядочивание и нормирование религиозной сферы.

Для этого органы государственной власти создают нормативное поле, в рамках которого религиозные организации должны существо-

⁴ Из информации уполномоченного по делам религий при Совмине БурАССР М. Мулонова Председателю Совета по делам религий при Совмине СССР К. М. Хачеву о деятельности религиозных организаций в республике от 10 декабря 1987 г. НАРБ. Ф. Р-1857. Оп.1. Д.170. Л.1–5,8–9 // Из истории религиозных конфессий Бурятии. XX век: сб. док. / сост. С. Г. Аюшеева [и др.]. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2001.

⁵ Бураева О. В. Религиозные организации в Бурятии // Россия и восток: взгляд из Сибири в начале тысячелетия. Иркутск, 2002. С.199–204.

⁶ Сведения о работе Минюста России в сфере государственной регистрации и контроля за деятельностью религиозных организаций за 6 месяцев 2015 год // Приложение № 3 к приказу Министерства юстиции Российской Федерации от 29.06.2015. № 162.


[…]

личных отношений. Закрепление сложившейся системы норм на формальном уровне на краткий период отставило необходимость в неформальных институтах. Однако с началом 2000-х гг. и глобальными изменениями в политической системе в этот период нормы, запрещенные на формальном уровне, на протяжении всего последующего десятилетия постепенно переходят на неформальный уровень. Таким образом, в данной ситуации формируются аккомодационные неформальные институты: они позволяют изменять последствия соблюдения формальных правил без их прямого нарушения. Официально все религиозные организации находились в равном положении, однако органы государственной власти начинают выстраивать партнерские отношения с определенными религиозными организациями. Более того, они начинают создавать вокруг контактов с этими организациями свою систему правил и границ поведения.

В итоге это приводит к новой тенденции постепенного проникновения на уровень формальных норм системы разделения религиозного пространства республики и поддержки традиционных конфессий. В этот переходный период, локализованный в 2010-х гг., неформальные институты государственного регулирования религии становятся дополняющими, уже формируется целостная система формальных норм, в которых отражена возможность государственной поддержки ограниченного круга религиозных организаций.

Решение органами государственной власти и множеством традиционных религиозных организаций обширного спектра задач в рамках

созданных институтов религиозной политики объясняет их стабильность. Эта система норм и правил адаптируется к изменениям внешней среды и время от времени набирает силу. Но на протяжении всего изучаемого периода действовали механизмы, воспроизводящие определенный институциональный шаблон.

III. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ОТРАЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ

Публикации в журналах, включенных в перечень изданий ВАК:

1. Белькова А. А. Коды повседневных религиозных практик: случай Бурятии / А. А. Белькова // Вопросы культурологии. 2015. № 2. С. 100–104 (0,4 печ. л.).
2. Белькова А. А. Формирование религиозной собственности в постсоветской Бурятии / А. А. Белькова // Журнал социологии и социальной антропологии. 2014. Т. XVII, № 5(76). С. 70–84 (1 печ. л.).
3. Белькова А. А. Правовое регулирование религиозной сферы Бурятии в 1990-х гг. / А. А. Белькова // Евразийский юридический журнал. 2014. № 8(75). С. 211–215 (0,8 печ. л.).
4. Белькова А. А. Исторический институционализм – новое направление в исторических исследованиях / А. А. Белькова // Вестник Бурятского государственного университета. 2014. Вып. 7. С. 117–121 (0,5 печ. л.).
5. Белькова А. А. Институты государственного регулирования религии в постсоветской Бурятии / А. А. Белькова // Вестник Пермского государственного университета. Сер. Политология. 2014. № 1. С. 146–155 (0,6 печ. л.).
6. Белькова А. А. Религия и образование: десекуляризация в постсоветской Бурятии / А. А. Белькова // Власть. 2013. № 6. С. 88–91 (0,4 печ. л.).
7. Белькова А. А. Отношения государства и церкви в теории религиозной экономики / А. А. Белькова // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2013. № 3. С. 178–198 (1 печ. л.).
8. Белькова А. А. Процессы десекуляризации в постсоветской Бурятии / А. А. Белькова // Вестник Бурятского государственного университета. 2012. Вып. 7. С. 177–180 (0,3 печ. л.).

Публикации в других российских научных изданиях:

9. Белькова А. А. Принципы государственного регулирования религии в постсоветской Бурятии / А. А. Белькова // Вестник Бурятского государственного университета. 2014. № 3. С. 51–57 (0,4 печ. л.).
10. Белькова А. А. Межрелигиозные отношения в постсоветской Бурятии: теория религиозных рынков / А. А. Белькова // Вестник Бурятского государственного университета. 2013. № 2. С. 30–37 (0,5 печ. л.).
11. Белькова А. А. Возвращение религии в публичное пространство республики Бурятия (1990–2000-е гг.) / А. А. Белькова // Вестник Бурятского государственного университета. 2012. Вып. 7. С. 177–180 (0,3 печ. л.).

ситета. Сер. Гуманитарные исследования Внутренней Азии. 2012. № 1. С. 201–209 (0,6 печ. л.).

12. Белькова А. А. Сделка с Богом: культурный код религии в постсоветской Бурятии / А. А. Белькова // Вера и религия в современной России. Москва : Август Борг, 2014. С. 40–50 (0,4 печ. л.).

13. Белькова А. А. Постсоветские трансформации религиозной сферы в республике Бурятия / А. А. Белькова // Буддизм в современных общественно-политических процессах Бурятии: сборник статей. Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2012. С. 182–195 (0,6 печ. л.).

14. Белькова А. А. Западные и восточные культурные коды в религиозном пространстве современной Бурятии / А. А. Белькова // Европа и страны Азиатско-Тихоокеанского региона: проблемы взаимодействия: тезисы международной научной конференции. Иркутск : Изд-во ИГУ, 2013. С. 49–51 (0,1 печ. л.).

15. Белькова А. А. Теории изучения религии в современной западной социологии / А. А. Белькова // Межнациональные и межконфессиональные отношения в условиях глобализации: материалы международной конференции. Улан-Удэ : Изд-во Бурят. гос. ун-та. 2012. С. 217–219 (0,2 печ. л.).

Общий объем публикаций автора 7,8 печ. л.

Подписано в печать 25.09.15.

Формат 60x84 1/16. Усл. печ. л. 1,4.

Тираж 100. Заказ 108.

Издательство Бурятского госуниверситета

670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а.

E-mail: riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства
Бурятского государственного университета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а