ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора политических наук Шемелина Аркадия Валерьевича на диссертацию Бельковой Анастасии Анатольевны «Формирование институтов государственного регулирования религиозной сферы в постсоветской Бурятии», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – политические институты, процессы и технологии (политические науки).

Актуальность темы диссертационного исследования А.А. Бельковой обусловлена целым комплексом факторов политического характера. Происходящие в современном мире изменения, связанные с возрастающей ролью религии в жизни общества, а зачастую и снижением значения государственных институтов, определяют значение и своевременность данной диссертации. На фоне роста религиозного экстремизма и фундаментализма, как на Ближнем Востоке, так и в Европе анализ соотношения роли государства и религии в обществе приобретает особое значение. Государственное регулирование религиозной сферы в современных условиях нарастания либерального тренда представляет собой интереснейшую политическую практику. При этом для России как многоконфессионального государства имеет особое значение. Согласно Конституции Российская Федерация является светским государством, однако взаимодействие между ними происходит и является частью повседневности.

Выбранный А.А. Бельковой неинституциональный подход для анализа взаимодействия государства и религиозной сферой, на наш взгляд, является достаточно адекватным научным инструментарием, на основе которого проведено исследование. Нормы и структуры, которые их воспроизводят являются ключевыми регуляторами государственно-конфессиональных отношений. При этом автором диссертации достаточно

убедительно обоснована необходимость применения именно этой методологии в контексте Республики Бурятия. Во многом подобная фокусировка исследовательского внимания является нововведением, что, несомненно, усиливает актуальность защищаемой диссертации.

Здесь же нужно отметить, что автор успел своевременно вписать свою работу в весьма актуальную тенденцию по изучению десекуляризации в мире. Этот исследовательский подход берет свое начало с фундаментальных работ П. Бергера и В. Карпова, в которых была описана сущность данного явления и также сферы его распространения. Возрастание роли религии в современном мире представляет собой важный и весьма политизированный феномен. Это прослеживается в том внимании, которое уделяется религии в СМИ и публичной политике.

Таким образом, диссертационное исследование А.А. Бельковой актуально и вносит свой, пусть небольшой, вклад в изучение проблемы государственно-конфессиональных отношений в России. Полагаем, что выбранная проблематика и ее значение вполне соответствует уровню кандидатской диссертации по политическим наукам. Что же касается формулировки проблемы исследования, то она также не вызывает особых нареканий и выглядит вполне убедительно и непротиворечиво. Четкость и ясность языка изложения обусловили доступность основных идей, представленных во введении. Во многом это стало и залогом успеха всего остального текста этой работы. Автором проведен исчерпывающий анализ процессов возникновения и трансформации институтов государственного регулирования религиозной сферы в постсоветской Бурятии.

Диссертантом изучены и проанализированы с критической точки зрения достижения современной науки по вопросам изучения государственно-конфессиональных отношений, а также возникновения и развития государственных институтов. Список использованной литературы содержит 233 наименования. Автор корректно использует научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Научные

положения и выводы диссертации обоснованы и достоверны, опираются на четко сформулированную теоретико-методологическую базу и на обширную источниковую базу. Данный вывод определяется логикой проделанной автором работы, соответственно, обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, не подвергается сомнению.

Автором представлено шесть положений, которые выносятся на защиту. Эти положения посвящены, во-первых, характеру явлений, наблюдаемых в религиозной сфере в течении всего постсоветского периода; во-вторых, системе норм и правил, а также механизмов их обеспечения, которые составляют политику государственного регулирования религиозной сферы в изучаемом регионе. В качестве одного из существенных результатов, достигнутых автором, можно отметить выявленную систему разделения государством конфессий на традиционные и нетрадиционные. Автор также оценил этапы формирования этой нормативной системы и ее влияние на взаимоотношения органов государственной власти и религиозные организации. В целом, выводы и рекомендации, которые содержатся в диссертационном исследовании, следует считать вполне обоснованными и достоверными.

В ходе диссертационного исследования были получены существенные результаты, имеющие как теоретическое, так и практическое значение. Автор внес существенный вклад в обогащение теории исторического институционализма. Анализируя взаимоотношения государства и религиозных организаций, в регионе, характеризующимся присутствием множества конфессий, в том числе традиционного характера, Белькова А.А. разработала модель, позволяющей сконцентрировать исследовательское внимание на взаимодействии и взаимовлиянии формальных и неформальных норм. Кроме того, в рамках диссертационного исследования был проведен наиболее полный на сегодняшний день анализ взаимоотношений государства

и религиозных организаций в постсоветской Бурятии. Все это свидетельствует о научной новизне результатов исследования.

Композиция и структура диссертационного исследования в целом замечаний не вызывает и соотносится с целью и задачами работы. Диссертация состоит из введения, двух глав, включающих четыре параграфа, заключения, списка источников и литературы и приложений.

В первом параграфе обосновывается необходимость изучения институтов государственного регулирования религиозной сферы: автор с помощью концепции десекуляризации анализирует религиозную ситуацию в постсоветской Бурятии и приходит к выводу о существовании феномена религиозного подъема, что позволяет судить о значимости институтов государственного регулирования религиозной сферы. Сильной стороной данного раздела несомненно является опора на актуальную теорию мирового уровня, которая тестируется автором на материалах изучаемого региона.

Второй параграф посвящен концепции исторического институционализма, в нем автор дает самый полный на сегодняшний день обзор на русском языке данной теории и строит теоретическую модель исследования. В ней логично обосновано выделение двух направлений анализа: формальных и неформальных институтов, что и находит свое отражение в структуре второй главы: она состоит из двух параграфов, посвященных, соответственно, формальным и неформальным институтам государственного регулирования религиозной сферы в постсоветской Бурятии. Результаты исследования, представленные в данной главе, позволяют подтвердить выдвинутые на защиту положения и решить поставленные автором задачи.

В заключении соискатель подводит итоги своей диссертационной работы, делает общие выводы о взаимосвязи формальных и неформальных институтах государственного регулирования религиозной сферы в рамках теории исторического институционализма, что соответствует общей логике работы. Кроме того, в данном разделе автор приводит окончательные выводы

о динамике развития институтов государственного регулирования религиозной сферы.

Однако наряду с указанными достоинствами работы хотелось бы высказать и ряд критических замечаний:

1. Во введении автор указывает, что использует ретроспективный метод исследования, однако, в самой диссертации прослеживается логика анализа от прошлого к современному, а не наоборот.
2. Автор несколько раз в тексте приводит данные, описывающие динамику роста количества религиозных организаций в регионе (стр. 5-6, 86 и др.). Однако во всех этих случаях автор опирается лишь на официальную информацию, полностью упуская из виду незарегистрированные религиозные организации.
3. Автор ограничивает территориальные рамки исследования в пределах республики Бурятия, исключая из внимания Агинский Бурятский округ и Усть-Ордынский Бурятский округ, никак не обосновывая свое решение. Однако в постсоветский период, на котором фокусируется исследование, эти регионы тесно взаимодействовали между собой, особенно на политическом уровне. Этот вопрос в диссертации никак не освещается.

Указанные замечания носят в большей степени рекомендательный и дискуссионный характер и не влияют на общее положительное впечатление. В целом, диссертация А.А. Бельковой является самостоятельным, логичным, грамотно выстроенным научным исследованием, содержащим новые и теоретически значимые научные результаты. Выводы работы обоснованы. Работа выполнена на высоком уровне, а ее результаты методология полно отражены в публикациях диссертанта и апробированы. Основные положения диссертации А.А. Бельковой нашли отражение в ведущих научных журналах, в том числе из списка журналов, рекомендованных ВАК. Результаты работы прошли апробацию на научных конференциях международного уровня.

Представленная для отзыва диссертация Бельковой Анастасии Анатольевны на тему «Формирование институтов государственного регулирования религиозной сферы в постсоветской Бурятии» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, пункту 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 г. Москва, а её автор, Белькова А.А., заслуживает присвоения ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии.

Официальный оппонент

доктор политических наук, доцент,
заведующий кафедрой
социально-правовых дисциплин
ФГБОУ ВПО «Забайкальский
государственный университет»

3.12.2015

почтовый адрес вуза - 672039 Забайкальский край,

г. Чита, ул. Александрo-Заводская, д. 30,

Забайкальский госуниверситет.

телефон – (3022) 41-64-44.

эл. адрес – rektorat@zabgu.ru

А.В. Шемелин